Obligatio correctionis gravissima: utilitas maxima, si acceptatur.
Nonne omnes sumus fratres in Christo? Inter fratres mutua vigeat oportet charitas... charitas autem vera operari studet cuncta, quæ ad salutem reciprocam conducunt. Quid magis ad salutem proximi, ad salutem confratrum conferre valeat, quam admonitio, reflexio fraterna: ad deserendum hunc illumve procedendi agendique contra modestiam, urbanitatem, moralitatemque modum.? Jam juxta amissum paradisum opus erat impii Caini correptione. Protoplasti ignari et præconcepti ejus facinoris, et artis nefors præmonendi dum essent, ipse Plasmator benignissimus, nolens mortem Caini adest qua monitor. „Quare iratus es,“ ait „et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? sed sub te erit appetitus ejus et tu dominaberis illius.“ Adest secundo postquam Cain irretitus invidia fraticidium perpetraverat, et paterna allocutione occisorem ad pœnitentiam flectere intendit his verbis: *Ubi est Abel frater tuus?... Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Gen. IV. 6. 7. 9. 10.*

Hocce divinum admonendi officium postmodum Sacerdotibus præprimis, commissum suis, quis nostrum ignorat?! Liber „*Clericus instructus*“ pag. 104—108. disserens de *obligatione et utilitate correctionis*, veritatem hanc ita exponit:

„Si peccaverit in te *) frater tuus; vade & corripe eum inter te & ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum, Math. 18. 15. Est igitur necessarium, facere correctionem, siquidem Christus ita vult, & charitas fraterna id a nobis exigit; si ex defectu nostro, & per negligentiam nostram Deus offendatur, & proximus noster pereat; de hoc rationem reddere debebimus aliquando ei, qui curæ nostre fratres nostros commisit; mandavit unicuique de proximo suo. Eccles. 17. 12. Quot effroenes juvenes & servi perierte, quia ad genium & placitum suum vixerunt; quin ullus fuerit, qui ex charitate illos corripisset? cogitate de hoc vos patres, matres, domini & superiores, sed adhuc magis vos ministri Domini, qui adhuc magis obligati estis, quam alii, ut pro salute animarum laboreatis, & solliciti sitis. Obligatio hæc adeo est alligata ministerio vestro, ut non nisi id, quod estis, oblivisci debeatis, ait S. Hieronymus, comment. in Tit. si huic obligationi vestre non satisfaciatis; si sacerdos est, et non corripit delinquentes, sacerdotis officium præterit. Non sufficit, si insuper pastor sis, ut praecise cathedralm ascendas, & in generali contra vitia concioneris, debes insuper in particulari quosdam reprehendere; ad singulalia venire, considerare cuiuslibet ex parochianis tuis infirmitates spirituales **) & tanquam prudens ac sapiens medicus remedia adhibere, quin offensa ulla, quam apud eos incurrire posses, te ab hoc absterreat; pasce fame morientem, ajebat S. Ambrosius, loquendo de pauperibus, si non pavisti, occidisti. S. Gregorius vult pastorem, qui suæ in hoc obligationi deest & non corrigit, ejusdem criminis reum

*) Si te frater concitaverit ad indignationem ob deviationes a Ritibus, a regulis affabilitatis, promptitudinis in exequendo munere &c.

**) Pastor bonus noscit oves suas. Joan. X noscat scanda, nævos singulorum parochianorum.

esse. Ita! verba sunt S. hujus P. Hom. 12. in Ezech. *Si peccantibus fratribus subtrahamus correctionem, ubi subjectus ex sua culpa moritur, is, qui praeest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur,* S. Paulus adeo persuasus erat de hac veritate, ut quidquid sanctum, quidquid terribile in nostra religione est, afferat ad persuadendum discipulo suo Timotheo hanc correctionem: *Testicor, ait 2. Tim. 4. coram Deo et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus; praedica verbum, insta opportune, importnne, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* Toties legis verba ista in Missa; fac igitur super illis reflexionem aliquam; quomodo imples hoc præceptum? an non potius male adulatus es hucusque peccatoribus pro eo, ut eos corrigeres? quoties omisisti correctionem, vel per negligentiam, *) vel socordiam, vel conniventiam? **) & fortassis etiam ideo, quia propria vita tua adeo inordinata & culpabilis est, ut non audeas reprehendere illud, quod ipsem et committis? roga Deum, ut te corrigat, ut in statu esse possis, etiam alios corrigeret, & considera utilitatem correctionis hujus. Comprehenditur illa in istis Evangelii verbis, quæ Christus dixit: *si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.* O quanta utilitas, lucrari animam Deo! quantus quæstus, conversio alicujus peccatoris! quid te facere oportet, ut hoc consequaris? timeo, ais huic personæ displicere; & ne, quod dicturus sum, in malam partem accipiat; quid times? respondet tibi S. Augustinus, si ex desiderio salutis talis peccatoris, & ex nullo motivo humano illum corrigis, omnia bene succident; si vere amas Dominum Jesum; si aliud non queras. quam illius conversionem, permisum tibi est, ut dicas, quidquid necessarium & conveniens esse judicaveris ad hoc, ut eum a servitute peccati, ad quam devenit, eruas; *dilige, et dic, quod voles.* Multi, pergit hic S. P. in expos. ad Galat. sub finem, visi sunt, qui dum se super iis, quæ dicta ipsis fuere, reflexerunt, seipsos longe fortius ac severius reprehenderint, ac ab aliis fuerint reprehensi; & quamvis a facie medici, aliquantum commoti, & turbati discesserint, nihilominus, quia vis & efficacia correctionis sensim in fundum animæ eorum penetravit, se ipsis a malo suo curatos experti sunt; *multi enim postea cogitantes, quæ audierunt, et quam juste audierint, ipsi se gravius et severius arguerunt, et sanati sunt.* Ibid. in Ps. 54. Verum hic peccator incorrigibilis est. Hoc tu non sis, ait alibi hic S. P. *Ipsorum tantum est desperanda correctio, contra quos habemus occultam luctam.* Si tibi dicat, sine me; importunus es mihi. Talis volo permanere, qualis sum; volo perire; huic respondere debes: eo ipso, mi frater, ego id ipsum nolle debeo; *sic vis errare? sic vis perire? quanto melius ego nolo.* Idem in c. 31. Ezech. seu de pastor. c. 7. Siquidem minas mihi intentat Deus, si te facere permitto, quod vis, quod ipse peribo. Haec sunt admirabiles, & S. Augustino dignæ reflexiones; meditare illas, & resolve te, ut eas in praxin deducas. Dispone te ad s. Communionem per hoc, ut ante oculos tibi ponas amorosissima illa signa, quæ divinus Pastor tuus, quem hodie sumes, aliis dedit, & quia dignatur ad te venire, ut te sanctificet, etiam tu noli

*) Mavis confratrem oberrantem denuntiare, ejus duram nefors translationem exoperari, quam mature, quam prævie commonere, et emendationem expectare.

**) ut ille Sacerdos, pontifex V. F. Heli.

recusare, ire ad peccatores, ut eos instruas, & corrigas, memor illius, quod nil gratius ei facere possis, quam ad conversionem istorum laborare: *Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum; scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum* Jac. 5. 14. 20.“

Quemadmodum ex una parte præpositi, superiores, frater confratrem tenentur admonitione revocare a tramite vocationis viæ opposito; ita ex altera inferior, confrater caveat imitari fratricidam Cain recalcitrantem; aut discipulos in horto ad vigilantiam et orationem a Magistro concitatos; Petrum et Judam aliosve, qui obliiti admonitionum... lapsus dabant poenas. Suscipientes frater reflexiones benevolo animo et sanaberis.

Cum gratitudine audis viatorem, qui tibi erranti rectam monstrat viam... Attente auscultas medicum, qui tibi ostendit ulcus incidendum, ne corrumpatur corpus totum... Ecce! via, quam incautus es ingressus, dicit ad voraginem occultam... ulcus minatur vitæ morali... Faciemne avertes a tantis consiliariis, quorum *charitatem non potuerunt extinguere aquæ multæ?* Osculare potius manum, quæ tibi indicat nœvos extirpandos. Demum audi Magistrum reflectentem et minantem: *Vos estis sal terræ. Quod si sal *) evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et calcetur ab hominibus.* Math. V. Recordare funestissimi interitus filiorum Sacerdotis Heli, lenitate patris abutentium.

Stimulus honoris singulare est donum Dei, quemdiu freno humilitatis regatur; si vero justos inter limites haud contineatur, in arborem *superbiae* denegerat, quæ circa circum acerbissima profert poma. Qui fratum adhortationes spernit, jam pro dolor! excrevit in illam arborem; quæ nisi securi humilitatis succidatur, fructiferos animæ succos consumat oportet, O frater superb! audi Salvatorem nos ita alloquenter: *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde.*

Hæc interim sunt rationum momenta pro obligatione utilitatateque commonitionis *dandæ*, quam *acceptandæ*. Utinam semper detur, semper acceptetur, imprimis *tempore acceptabili*, quadragesimali! Pro hocce tempore adjungimus adhuc exhortationem S. Pauli: *Fratres! perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum...* II. ad Cor. XIII. E ses. 13. Feb. 1862.

N. 593.

**Pro opusculo: „Ich weiß, daß mein Erlöser lebt,” expedit auctor miser
80 x.**

„*Misericordiam volo,*“ hanc exhortationem sæpius legimus... morem ipsi geramus; misero ad nostram religionem converso Dno Rudolpho Schmidt succurramus obulo pro opere accepo a Consistorio hujate. Pro eodem Perillustres Decani *Bresten. Czchov. Dobcz. Makov. Neo-*

*) Spernendo monitiones internas et externas.

Sandec. Radomysl. Wadowic. Wielic. Wielopol. ergo 9. quantum 80 x. jam submiserunt; restat penes reliquos Dominos Decanos, exceptis *Bialen.* &c. qui per praesentes, suppletorie ad N. C. 3073. in Cur. XX. a. e. inviantur ad submittendam quotam fine juvandi pauperem.

E ses. 13. Feb. 1862.

N. 14. 15. 81. 106. 128. 120. 248. 308. + 309. 310. 470. 505.

I. Series collectionum piarum a. 1862.

„Date et dabitur vobis: mensuram bonam et confertam, et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum. *Luc. VI. 38.*“ Hocce textu inchoamus seriem hanc:

I. E Decanatu *Neofor.* pro Bulgaris 83 fl. 65 xr. videlicet e *Klikuszowa* 1 fl. e *Maniowy* 1 fl. 40 xr. e *Zakopane* 2 fl. 20 xr. e *Szaflary* 3 fl. ex *Ostrowsko* 3 fl. 20 xr. ex *Odrowąż* 4 fl. e *Czarnydunajec* 9 fl. 15 xr. e *Białka* 11 fl. 39 xr. e *Poronin* 13 fl. 70 xr. e *Ludżimirz* 15 fl. e *Neofor.* 19 fl. 60 xr. e *Chochołów* et *Harklowa* adhuc expectatur — II. E Dec. *Neo-Sandecensi* 5 fl. pro Missionibus Leopold, in America, nimirum e *Kamionka* 1 fl. 20 xr. ex *Ujanowice* 1 fl. e *Jakubkowice* 62½ xr. e *Mystków* 50 xr. e *Chmranice*, *Męcina*, *Pisarzowa* et *Wielogłowy* per 30 xr. e *Zbyszycze* 25 xr. a Ven. Catech. Gymn. *Neo-Sandec.* 22½ xr. III. E *Biala* 63 fl. pro Missionibus sac. Infantiae Je-su, videlicet 38 fl. a puellis schol. et 25 fl. a pueris ddo. quibus imagines et medailones mittuntur. IV. 24 R. ab Adm. R. Gondek Curato *Krzyżanowic.* in 16 exempl. „Wspom-nienie z pielgrzymki“ pro Instituto orphanorum Tarn. V. A Conventu Sanctmonialium Vetero-Sandec. 8 fl. ddo. VI. E. Dec. *Mielec* 84 fl. 20 xr. pro Bulgaris. VII. E Dec. *Dąbrowa* pro Missionibus in America et Africa a 9 Presbyteris Parochis per 2 fl. et ab 8 Cooperato-ribus per 1 fl. simul 26 fl. per dimidium pro singula, pro libello „Jozefata Dolina“ 30 xr. ab AR. Otowski. VIII. E Dec. *Bochn.* 8 fl. pro Missionibus in America sept. nimirum ab Adm. RR. Curatis Bochn. et Rzezav. per 1 fl. ex *Chełm* 1 fl. 60 xr. a reliquis per 50 xr. ferme. IX. Ex codem Decanatu 8 fl. pro Miss. in Africa cent. videlicet ab Adm. RR. Pa-rochialis Ondraszek et *Żychoń* per 1 fl. e *Chełm* 1 fl. 60 xr. a reliquis plerumque per 50 xr. X. E Dec. *Brest.* a Ven. Clero 2 fl. 63 xr. pro Missionib. Americ. per 5. 13. 15. 17. 20. 25. 30. xr. XI. E Parochia *Tarnov.* pro Missionibus in Palæstina, America 69 fl. 10 xr. et 1. rubelius russi. (papierkowy) per æquailes partes; nimirum a Rsmo. Canonico Parocco 10 fl. a Ven. Collegio Vicariorum 211 fl. e collectionibus 38 fl. 10 xr. XII. E Dec. *Bobov.* a Ven. Clero 10 fl. 30 xr. utpote *Brusnic.* *Grybov.* *Jastrząb.* *Korzen.* *Rożnov.* *Siedlcen.* *Wilczyscensi* per 1 fl. ast a V. Clero *Bobov.* *Kružlov.* *Lipnic.* *Mogilnen.* per 42 — 53 xr. demum e *Podole* 1 fl. 42 xr. pro Missione Leopold.